
Јавна набавка услуга  – 3/2017 

  

         
Република Србија 

Аутономна Покрајина Војводина 

Општина Апатин 

ОПШТИНСКА УПРАВА ОПШТИНЕ АПАТИН 

Број: 404-14/2017-IV 

Датум: 06.03.2017. године 

Апатин 

 На основу члана 63. став 1. Закона о јавним набавкама („Службени гласник РС“, бр. 124/2012 и 

14/2015, 68/2015), Наручилац Општинска управа општине Апатин  објављује: 

 

Oдговор на допис са примедбама 

 

У ПОСТУПКУ ЈАВНЕ НАБАВКЕ ВЕЛИКЕ ВРЕДНОСТИ бр. 3/2017  

 

Додатне информације и појашњења 

 

 Потенцијалн понуђач је  за потребе учествовања у предметном поступку јавне набавке добара дана 

03.03.2016. године доставио је допис са примедбама: 

 

1. У конкурсној документацији за поступак јавне набавке услуга сузбијања комараца и 

дератизације , бр. 3/2017, на територији општине Апатин, у оквиру додатних услова за 

партију 1, од понуђача се тражи да располаже неопходним финансијским и пословним 

капацитетом, односно да je у претходне две године извршио минимално три услуге 

сузбијања комараца у вредности од 20.000.000,00 динара. 

 

ПИТАЊЕ БРОJ 1: 

 

Молимо Вас да нам одговорите због чега сте и на основу којих критеријума тражили да je неопходно да je 

понуђач у претходне две године извршио минимално три услуге сузбијања комараца у вредности од 

20.000.000,00 динара, као и да нам појасните да ли тај износ укључује порез на додату вредност, a посебно 

имајући у виду да према Закону о јавним набавкама, Наручилац може да тражи максимално двоструки износ од 

износа процењене вредности јавне набавке. 

 

 Одговор: 

 

У складу са Законом о Јавним набавкама Наручилац је приликом одређивања овог додатног услова водио рачуна 

да тражени финансијски капацитет није већи од  од двоструке процењене вредности јавне набавке на годишњем 

нивоу.  

 

2. У конкурсној документацији за поступак јавне набавке услуга сузбијања комараца и 

дератизације , бр. 3/2017, на територији општине Апатин, у оквиру додатних услова, за 

партију 1, од понуђача се тражи да располаже неопходним кадровским капацитетом, 

односно да има запослен/радно ангажован следећи кадар: минимум 15 лица у радном 

односу или no основу уговора о делу или уговора о привременим и повременим 

пословима и то: 

- мин. 1 специјалиста епидемиолог, 

- мин. 1 санитарно-еколошки инжењер, 

- мин. 2 дипл. инж. агрономије - заштита биља, 

- мин. 10 техничара ( који поседују сертификате из знања у области дезинфекције, дезинсекције и 

дератизације), 

мин. 1 саветник за хемикалије са положеним испитом према Правилнику о саветнику за хемикалије и условима 

које мора да испуни правно лице или предузетник које врши обуку и проверу знања саветника за хемикалије ( „ 

Сл. Гласник PC" , бр. 13/2011, 28/2011 и 47/2012). 

 

 



Јавна набавка услуга  – 3/2017 

  

ПИТАЊЕ БРОJ 1: 

 

Молимо Вас да нам објасните због чега сте и на основу којих критеријума тражили да понуђач располаже 

наведеним кадровским капацитетом, с посебним освртом на тражени тачан минимални број запослених тј. радно 

ангажованих лица. 

 

Одговор:  

 

Члан 16.став 4. Закона о заштити становништва од заразних болести ( „ Службени гласник РС“ број 15/2016) 

дефинише да дезинфекцију, дезинсекцију и дератизацију као једну од општих мера за заштиту становништва од 

заразних болести спроводе заводи односно институти за јавно здравље, друга правна лица и предузетници који 

испуњавају прописане услове. 

У истом члану закона став 9. наводи се да министар прописује ближе услове за спровођење дезинфекције, 

дезинсекције и дератизације. 

Министарство здравља РС наводећи као правни основ Закон о заштити становништва од заразних болести између 

осталих дефинише услове потребне за послове дезинфекције, дезинсекције и дератизације од стране правног лица 

и предузетника у којима се између осталог наводи да су правна лица и предузетници у обавези да доставе доказ 

да у сталном радном односу на неодређено време имају лекара специјалисту епидемиологије или хигијене , 

најмање једног радника VI или IV степена из области медицине еколошког санитарног смера, доказ да су 

запослени оспособљени за рад са отровима што доказују потврдом овлашћене установе ( ВМА, Завод за биоциде 

и медицинску екологију) коју запослени прибављају сваке године 

Такође Одлука о условима које морају испуњавати правна лица и предузетници за обављање дезинфекције, 

дезинсекције и дератизације ( „ Службени лист СРЈ“ број 27/97  )дефинише да правна лица и предузетници треба 

да имају лекара специјалисту епидемиологије или хигијене и најмање једног радника VI или IV 

степена из области медицине еколошко санитарног смера.Запослени треба да буду оспособљени за рад са 

отровима што се доказује  потврдом овлашћене установе коју запослени прибављају сваке године. 

 

 

Што се тиче броја лица са минимум ССС- обучених за ДДД послове , наручилац се определио за додатни услов 

који се односи на наведени број радника на основу искуства из претходних година и потребе да понуђач 

располаже са довољним кадровским капацитетом да се реализује обим услуге третмана комараца с обзиром на 

специфичност територије општине Апатин, великог броја бара, излива, рукаваца где је потребно благовремено 

реаговати како би сузбили развој ларви и комараца.  

Капацитети потребни за извршење послова  – припремни радови  – кошење су  

условљени чињеницом да је у циљу правовремене примене ларвицида потребно  

приступити воденим површинама погодним за развој ларви комараца у кратком  

року и истовремено на више локалитета. Последица неблаговременог извршења  

припремних радова је немогућност правовремене примене ларвицида. 

 

Као додатни услов да понуђач има два запослена агронома наручилац се определио из разлога што је предмет 

јавне набавке употреба  инсектицида за хемијски третман одраслих форми комараца са којима треба безбедно и 

правилно руковати како неби дошло до уништавања и деградације животне средине . 

 

 

 

 

 

ПИТАЊЕ БРОЈ 2: 

 

Молимо Bac да нам одговорите због чега сте тражили да понуђач мора да има радно ангажованог мин. 1 саветник 

за хемикалије са положеним испитом према Правилнику о саветнику за хемикалије и условима које мора да 

испуни правно лице или предузетник које врши обуку и проверу знања саветника за хемикалије, имајући у виду 

да je, сходно члану 34 Закона о хемикалијама („Сл. гласник PC", бр. 36/2009, 88/2010, 92/2011 u 93/2012), 

искључиво снабдевач опасних хемикалија дужан да обезбеди лице које се стара о правилном управљању тим 

хемикалијама, a да je, на основу члана 3 став 1 тачка 14 истог закона, снабдевач дефинисан као правно лице или 

предузетник који je произвођач, увозник, дистрибутер или даљи корисник, a који ставља у промет хемикалије, те 

узимајући у обзир да ми, сагласно наведеном, представљамо потрошача који не ставља хемикалије у промет, док 

je, с друге стране, сагласно члану 10 и члану 76 став 6 Закона о јавним набавкама („Сл. гласник PC", бр. 124/2012, 



Јавна набавка услуга  – 3/2017 

  

14/2015 i 68/2015), наручилац дужан да у поступку јавне набавке омогући што je могуће већу конкуренцију тј. он 

не може ограничити конкуренцију, a посебно не може онемогућавати било којег понуђача да учествује у 

поступку јавне набавке коришћењем дискриминаторских услова, техничких спецификација и критеријума, 

односно наручилац мора одредити услове за учешће у поступку тако да ти услови не дискриминишу понуђаче и 

да су у логичкој вези са предметом јавне набавке. 

Сматрамо да je овај услов дискриминаторски тј. да нема никакве логичке везе са предметом јавне набавке и 

једина сврха му je да доведе у предност понуђаче који из других разлога, који немају везе са предметом јавне 

набавке, имају саветника за хемикалије, те Bac молимо да у том смислу измените конкурсну документацију. 

 

Одговор: 

 

Наручилац се определио за додатни услов да понуђач има запослено лице саветник за хемикалије из разлога 

што  саветник за хемикалије  има знање потребно за правилну примену закона и прописа донетих на основу 

њих из области безбедног управљања хемикалијама и биоцидним производима, у циљу минимизације штетних 

ефеката хемикалија по здравље људи и животну средину. 

У складу са Законом о хемикалијама ( „ Службени гласник РС“ број   36/09 , 88/10, 92/11, 93/12 и 25/15 ) 

снабевач опасних хемикалија тј. правно лице или предузетник који је произвођач , увозник , дистрибутер или 

даљи корисник а који ставља у промет хемикалије дужан је да обезбеди саветника за хемикалије.Услуге 

сузбијања одраслих форми комараца подразумевају да правно лице или предузетник користи исте за обављање 

послова који су предмет јавне набавке. 

Члан 3. став. 1. тачка 1.Закона о хемикалијама дефинише да је даљи корисник правно лице или предузетник са 

седиштем на територији Републике Србије који није произвођач супстанце и није увозник хемикалије а које 

користи супстанцу или супстанцу садржану у смеши у индустријеске или професионалне сврхе. Дистрибутер и 

потрошач се не сматра даљим корисником. 

На основу члана 76. став 4. Закона о јавним набавкама ("Sl. glasnik RS", br. 124/2012, 14/2015 i 68/2015) 

наручилац може да одреди и друге додатне услове за учешће у поступку јавне набавке посебно уколико се 

односе на социјална и еколошка питања. 

 

 

3. У конкурсној документацији за поступак јавне набавке услуга сузбијања комараца и дератизације , бр. 3/2017, 

на територији општине Апатин, у оквиру техничке спецификације за партију 2, навели сте да обим услуга: 

дератизација домаћинстава укупно 4500, дератизација станова укупно 400, фекална канализација 385 

третмана,школске , предшколске и верске установе, депоније смећа, гробља паркови 400 третмана. 

 

ПИТАЊЕ БРОJ 1: 

 

Молимо Bac да нам образложите шта подразумевате под 385 третмана фекалне канализације? Да ли под тим 

подразумевате третман укупно 385 комада шахтова? 

 

Одговор: 

 

385 третмана подразумева 385 шахти за третман. 

 

ПИТАЊЕ БРОЈ 2: 

 

Молимо Bac да нам образложите шта подразумевате под 400 третмана предшколских и верских установа, 

депонија смећа, гробаља и паркова? Да ли то подразумева обилазак свих наведених објеката више пута месечно 

TOKOM 12 месеци до укупног броја обилазака од 400 пута? 

 

Одговор: 

 

Спровођење дератизације у верским школским, предшколским установама, депонијама, парковима и гробљу 

обухвата у току године укупно 400 третмана, ( дератизацију смо претходних година спроводили два пута 

годишње у пролеће и  јесен). Дате су оквирне количине у складу са третманима у току претходне године, број 

објеката и третмана у тим објектима за дератизацију ће бити одређен у складу са стварним потребама Наручиоца 

до процњене вредности јавне набавке. 

 

Комисија за јавну набавку бр. 3/2017 


